Дело №1-1161/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 25 сентября 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Мунтяну И.Е., единолично,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Якутска Гурова А.С.,

защитника-адвоката Федорова В.И., представившего удостоверение № ордер № от ____ 2017 года,

при секретаре Федоровой Е.А.,

а также с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ____ года рождения, уроженца ____, гражданина ___, ___, зарегистрированного по адресу: ____, фактически проживающего по адресу: ____, ___, имеющего ___, работающего ___, ___, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь грузчиком Службы организации почтово-грузовых перевозок (далее - СОПГП) АО «Аэропорт Якутск» (с 09 декабря 2010 г. ГУП «Аэропорт Якутск» было преобразовано в ОАО «Аэропорт Якутск», с ____ 2015 г. ОАО «Аэропорт Якутск» было переименовано в АО «Аэропорт Якутск»), из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, умышленно совершил хищение путем обмана работников Управления федеральной почтовой связи Республики Саха (Якутия) - филиала ФГУП «Почта России» денежных средств, принадлежащих Т., однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № от ____ 2010 года принят на работу в ГУП «Аэропорт Якутск», на должность грузчика СОПГП. Согласно должностной инструкции грузчика СОПГП от ____ 2014 г., утвержденного Генеральным директором ОАО «Аэропорт Якутск», ФИО1 выполнял следующие обязанности: своевременно осуществляет погрузку, выгрузку багажа, почты и груза в/из ВС, а так же их переработку: перевеску, сортировку, укладку, переноску вручную и с применением простейших погрузо-разгрузочных приспособлений и средств транспортировки: тележек и других подъемно-транспортных механизмов; согласовывает подъезд спецтехники при загрузке/разгрузке ВС с авиатехником, бортоператором; производит подгон транспортных средств к ВС в соответствии с Инструкцией по организации движения спецтранспорта и средств механизации на гражданских аэродромах РФ (Приказ № 82 от 13.07.2006 г.); производит прием/сдачу багажа, почты и груза в/из ВС в соответствии с требованиями по багажным перевозкам (РБП-85), Руководства по грузовым перевозкам (РГП- 85) и инструкции № 242/у; выполняет складирование и укрытие багажа, почты и грузов на автомашине при транспортировке от/к ВС; обеспечивает крепление багажа, почты и груза на ВС; производит очистку транспортных средств и средств пакетирования после произведенной выгрузки/загрузке багажа, почты и груза; сообщает начальнику смены о всех неисправностях, произошедших при перевозке багажа, почты и груза; бережно относится к имуществу общества; выполняет при необходимости непрофильные работы в других службах аэропорта по заявке и под ответственность руководителя службы или назначенного им лица с проведением инструктажа по выполняемым работам; проходит обучение и проверку знаний по подготовке к ВЛП/ОЗП; соблюдает требования инструкции по пропускному и внутриобъектовому режиму в ОАО «Аэропорт Якутск»; имеет при себе служебный пропуск и предъявляет его при входе и выходе на КПП; проходит в установленные сроки обучение по ТБ, ОТ и противопожарной безопасности; в случае не явки на работу (болезнь и т.д.), незамедлительно сообщает своему непосредственному руководителю причину отсутствия на рабочем месте; медицинский осмотр проходит перед началом смены и в конце рабочей смены; проходит периодический медицинский осмотр в порядке, установленном ТК РФ; немедленно сообщает руководителю службы о любом несчастном случае, происшедшем на производстве, о ситуации, которая создает угрозу жизни и здоровью людей; при выполнении работ, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, обязан носить выданную ему спецодежду и др. средства индивидуальной защиты; запрещено находиться в производственных помещениях СОПГП вне рабочее время, разрешения руководителя; выполнять требования и меры, направленные на предупреждение и пресечение актов незаконного вмешательства на территории аэропорта.

Так, ФИО1, в период времени с 17 часов 05 минут ____ 2015 г. по 23 часа 59 минут ____ 2015 г., находясь в помещении Отдельного Структурного Подразделения Якутский Магистральный Сортировочный Центр Управления Федеральной Почтовой Связи Республики Саха (Якутия) - филиал ФГУП «Почта России» (далее - ОСП Якутский МСЦ УФПС РС(Я) - филиал ФГУП «Почта России»), расположенном по адресу: 

<

...> д. №, имея затруднительное материальное положение, нуждаясь в денежных средствах, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды в виде денежных средств, выбрал преступный вариант удовлетворения своих потребностей, а именно в силу исполнения своих должностных обязанностей по выгрузке и разгрузке почтовых отправлений, имея доступ к почтовым отправлениям - товарам, реализуемым посредством почтовой связи, умышленно, решил совершить хищение, путем обмана, денежных средств, принадлежащих Т.

Во исполнение задуманного, ФИО1 в вышеуказанный период времени, а именно в период времени с 17 часов 05 минут ____ 2015 г. по 23 часа 59 минут ____ 2015 г., из помещения отделения почтовой связи № 14 УФПС PC (Я) - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> №, с целью использования для совершения последующего хищения, путем обмана, чужого имущества, забрал 1 незаполненный бланк почтового перевода ф.112ЭП, в котором намеревался вписать свои данные, а именно фамилию имя и отчество, а также адрес места своего проживания и переклеить указанный бланк на почтовое отправление другого лица с наложенным платежом, для получения в последующем денежных средств из УФПС PC (Я) - филиал ФГУП «Почта России», в качестве отправителя товара, посредством предъявления своего паспорта.

Далее, ФИО1, в период времени с 22 часов 45 минут ____ 2015 г. по 02 часа 11 минут ____ 2015 г., находясь в помещении ОСП Якутский МСЦ УФПС РС(Я) - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> д. №, имея затруднительное материальное положение, нуждаясь в денежных средствах, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды в виде денежных средств, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих Т., с причинением последнему значительного материального ущерба, умышленно переклеил на товар, отправленный Т. почтовой связью ФИО2, с наложенным платежом в сумме 18 450 рублей, бланк почтового перевода ф.112ЭП, вписав в нем свои вышеуказанные данные и поставив отметку в графе «наложенный платеж», но по независящим от него обстоятельствам ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Т., с причинением последнему значительного материального ущерба, до конца, а именно денежные средства в сумме 18 450 рублей были переведены фактическому отправителю товара, то есть Т..

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал, заявил о том, что существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснены требования, предусмотренные ст.ст. 314 – 317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Адвокат Федоров В.И. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Гуров А.С. возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеет, считает возможным ходатайство подсудимого ФИО1 удовлетворить.

Потерпевший Т. надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания в судебном заседании не присутствовал, просил рассмотреть уголовное дело без его участия и не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, обсудив ходатайство подсудимого ФИО1, установил, что условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

В соответствии с собранными по делу доказательствами суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

С учетом, представленных в деле доказательств, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 2, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность ФИО1 установлено, что он ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны. 

Так же, суд при назначении наказания ФИО1, определении его вида и размера учитывает все обстоятельства, при которых совершено преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному.

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 психических заболеваний, его поведения в судебном заседании, суд пришел к выводу, что он является вменяемым, в связи с этим подлежит наказанию за совершённое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд устанавливает признание вины, наличие ___, явку с повинной, ___, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не устанавливает. 

Исходя из фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также исходя из личности подсудимого, в целях достижения целей исправления суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Наказание в отношении ФИО1 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62, ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

При назначении наказания суд полагает, что назначение наказание в виде штрафа невозможно, поскольку указанное наказание отразится на условия жизни его семьи, так как установлено, что он имеет малолетнего ребенка, состоит в браке, следовательно, не сможет исполнить приговор и оплатить штраф. Обязательные работы не обеспечат цели и задачи наказания. 

При таких обстоятельствах с учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, его личности, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде исправительных работ.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО1 трудоспособен, не относится к категории лиц, перечисленных ч.5 ст.50 УК РФ.

С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого ФИО1, его поведения после совершенного преступления, суд полагает, что возможно применение ст.73 УК РФ и назначении наказания условно с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

С применением ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год с возложением дополнительных обязанностей.

Возложить на ФИО1 обязанность встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день установленный инспектором. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 освободить от оплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: бланки почтового перевода формы 112ЭП, электронного перевода без вскрытия упаковки (т. 1 л.д. 114), копию устава ФГУП «Почта России»; копию положения об УФПС Республики Саха (Якутия) – филиале федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», копию свидетельства МРИ ФНС № 24, копию приказа № 81-п «Об утверждении бланков почтовых переводов денежных средств», копии приложений к приказу предприятия от ____2007 №, копию Бланка «Почты России» №, копию отслеживания регистрируемых почтовых отправлений ___, копию сопроводительного письма № от ____2015, копию Бланка «Почты России», копию документа перевода денежных средств отправитель - Ф., копию документа перевода денежных средств отправитель – Н., копии Бланка «Почты России» ___, копию Бланка «Почты России» на которой имеется рукописная надпись ___, копию отслеживания Регистрируемых почтовых отправлений ___, копию Почтового перевода на ФИО3, копию накладной № от ____2015, копию почтового перевода от Х., копии Бланка экспресс-доставки на имя Х., копию отслеживания регистрируемых почтовых отправлений, копию Почтового перевода с надписью «Попытка», копию документа – письма, копию запроса начальнику почтамта г.Вилюйск РС (Я), копию объяснительной оператора ГОС 2 К., копию документа денежных средств отправитель – О., копию документа перевода денежных средств отправитель – Р., копию документа руководителю ОПБ УФСП РС (Я) – филиала ФГУП «Почта России» Е., копию отслеживания регистрируемых почтовых отправлений ___, копию документа перевода денежных средств с надписью «Не подошел, Деньги отправили» (т.2 л.д. 9-78), копию срочного трудового договора №, копию должностной инструкции грузчика службы организации почтово-грузовых перевозок от ____2014г., копию приказа № от ____2015, копии соглашений № об изменении и дополнении условий трудового договора № от ____2010 от ____2010, копию соглашения № от ____2011, копию приказа о приеме ФИО1 на работу от ____2010, копию приказа № от ____2015 (т.2 л.д. 91-106), бланк объяснения Б. от ____2016, запрос за исх.№ от ____2015, запрос за исх. № от ____2015, сопроводительное письмо исх. № от ____15, копию карточки учета транспортных средств, на 1 листе формата А4, запрос за исх. № от ____2015, копию общественной характеристики, копию формы №, переписку УФПС РС (Я) – филиала ФГУП «Почта России», требование ИЦ МВД по РС (Я), запрос за исх. № от №2015г., сопроводительное письмо исх. № от №2016 (т.1 л.д. 9-29), копию бланка объяснения гр. Н. от ____2016г., копию бланка объяснения гр. Г. от ____2016г. (т.1 л.д. 187-192), бланк почтового перевода ф.112ЭП (т.1 л.д. 225), отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___ отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___, отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ___ (т.2 л.д. 137-143), копию товарного чека ООО «Беккер ЛТД» на имя О. на сумму 10 019 рублей, копию бланка почтового перевода ф. 112 ЭП на 10019 рублей 00 копеек, копию адресного ярлыка на 10019 рублей, копию письма-запроса от 14.12.2016г., копию договора транспортной экспедиции №29 ТК11.13 от ____2013, копию устава ООО «Вайлдберриз», копию свидетельства ФНС серии №, копию свидетельства ФНС серии №, копию приказа № от ____2011г., копию решения № от ____2011г., копию свидетельства МРИ ФНС России №46 по г.Москве серии №, копию приказа от ____.2016, копию устава «Сибтехника», копию договора № от ____2014г., копию приложения №, копию дополнительного соглашения № от №2014г., копию приложения №, копию приложения №, копию приложения №, копию отслеживания ___, копию бланка EMS, копию акта сдачи-приема оказанных услуг к договору № от ____2015г., копию платежного поручения № от ____2015, копию документов на сумму 20808 рублей, копию платежного поручения № от ____2015г., копию письма УФПС г.Москвы – филиала ФГУП «Почта России», копию бухгалтерской справки от ____2017г, копию выписки по счету клиента № от ____2015, копию платежного поручения № от ____2015, копию выписки по клиентскому счету на имя В. (т.3 л.д. 237-238), копию кассового чека на сумму 18 450 рублей (т.4 л.д. 123) – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Верховный суд Республики Саха (Якутия).

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: И.Е. Мунтяну